
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 86686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA01 - COOPERAZIONE TERRITORIALE E COMUNICAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2025
Numero Registro Dipartimento 197
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17553 DEL 24/11/2025

Oggetto: AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo Bando ET 2019 -RegioneCalabria - AID n. 012314/03/2 "Fleuve Sénegal plastic free" - Intervento di riqualificazione urbanaattraverso la partecipazione dei giovani e delle donne della città di Kayes- da realizzarsi in Mali.Impegno di spesa per restituzione somme a seguito di risoluzione convenzione e revoca delcontributo.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
 il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25

ottobre 2012, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e
che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio;

 il Regolamento delegato (UE) n. 1268/2012 della Commissione, del 29 ottobre 2012, sulle
modalità di applicazione del regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo
e del Consiglio sulle regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;

 il Regolamento (CE, Euratom) n. 2988/95 del Consiglio del 18 dicembre 1995 relativo alla
tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee;

 Il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

 Il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione Europea del 18 dicembre 2013
sull'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea
agli aiuti de minimis;

 Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e recante disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 la legge 11 agosto 2014, n. 125, recante "Disciplina generale sulla cooperasione
intemasionale per lo sviluppo", e in particolare l'art. 1, comma 2, che elenca gli obiettivi
fondamentali della cooperazione allo sviluppo;

 l'articolo 17 della legge n. 125/2014 che istituisce l'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo
Sviluppo;

 l'art. 4, comma 1 lett. e) della Legge n.125/2014 concernente gli "Ambiti di applicazione della
cooperazione pubblica allo sviluppo" che prevede che l'insieme delle attività di cooperazione
allo sviluppo sia finalizzato al sostegno di un equilibrato sviluppo delle aree di intervento,
mediante azioni di rafforzamento delle autonome risorse umane e materiali e che si articoli in
"iniziative di partenariato territoriale";

 l'articolo 25 della Legge n. 125/2014 rubricato "Le Regioni e gli enti locali" che dispone che
nel rispetto dell'articolo 17, comma 2, l’Agenzia può concedere contributi al finanziamento
delle iniziative di cooperazione allo sviluppo attuate da Regioni, Province autonome di Trento
e Bolzano ed enti locali; sulla base della modifica del sopra citato articolo 25 intervenuta con
l'art. 27 -bis, comma 1, lettera d) del D.L. n. 162/2019 (conv.to in L. n. 8/2020), i contributi

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



possono essere erogati in forma anticipata;
 il DM 22 luglio 2015, n. 113, recante "Statuto dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo

Sviluppo", che prevede, all'articolo 15, comma 1, che la collaborazione dell'Agenzia con altre
Amministrazioni Pubbliche è regolata da apposite convenzioni che "determinano le modalità
di esecuzione, di finanziamento delle spese sostenute e dei risultati";

VISTI, altresì:
 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
 il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 175 del 19.8.2016 "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica";
 il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
 la L. R. n. 31 del 10.11.1975 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 7 del 13.5.1996 e e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.
n. 206 del 5.12.2000;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. n. 7/96 e dal D.Lgs.
n.29/93 e s.m.i.”;

 il D.P.R. n. 22 del 5.2.2018 regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014-2020;

 la L.R. n. 30 del 12.10.2016 recante “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria
alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla
programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione”;

 la L.R. n. 31 del 7.8.2002 recante: “Misure organizzative di razionalizzazione e di
contenimento della spesa per il personale”;

 la L.R. n. 34 del 12.8.2002 e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e
locali” e ritenuta la propria competenza;

 la D.G.R. n. 770 dell’11.11.2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (articolo 7 della L. R. n. 31/2002);

 la D.G.R. n. 752 del 27.12.2024 con la quale il Dott. Maurizio Nicolai è stato designato
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;

 il D.P.G.R. n. 78 del 27.12.2024 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Nicolai l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572, recante “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento
Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;

 il Decreto n. 15268 del 28/10/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 –
conferimento incarichi di reggenza ai dirigenti non apicali”; il medesimo decreto prevede il
conferimento l’incarico di reggenza della nuova U.O.A. “Coordinamento dei Programmi – dei
Progetti Strategici e della Capacità Istituzionale-Comunicazione-Ufficio Statistico".

VISTI ALTRESI’:
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42>>;

 la Legge Regionale n. 8/2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria>>;

 la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale
2025";

 la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”;

 la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 767 del 27/12/2024 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/6/2011, n. 118).

 la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) 2025/2027” con la quale è stata altresì disposta l’approvazione del
Piano Triennale per la prevenzione e la Trasparenza 2025/2027”;

PREMESSO CHE: Il Comitato Congiunto per la cooperazione allo sviluppo ha approvato con Delibera n. 122
del 18 dicembre 2019 l'Avviso per la concessione di contributi a iniziative presentate dagli
enti territoriali per la "Promozione dei Partenariati Territoriali e implementazione territoriale
dell'Agenda 2030";

 Il Direttore Generale dell'AlCS con Delibera n. 3 del 19 febbraio 2021 ha approvato l’iniziativa
“Fleuve Sénegal plastic free —codice AID 012314/03/2” su proposta della Regione Calabria
(Ente Esecutore) per un importo complessivo di Euro 1.233.860,00 la cui finalità è la
riqualificazione urbana della città di Kayes — Repubblica del Mali, mediante la gestione dei
rifiuti riciclabili e delle acque reflue e con la partecipazione dei giovani e delle donne.

 In data 18.01.2022 è stata sottoscritta la convenzione (prot. SIAR n. 20530 del 18.01.2022)
tra la Regione Calabria e l’AICS (Agenzia italiana per la cooperazione e lo sviluppo) che

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



disciplina le modalità di realizzazione delle attività progettuali. Con nota n. 30334 del
6.10.2022 trasmessa a mezzo pec in pari data, l’AICS ha comunicato formale approvazione
del Piano operativo e del relativo budget con durata triennale.

 Con DGR n. 720/2022 sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa relativi al progetto di
che trattasi ed in particolare i capitoli E2010118801 e U9120801801 per un importo
complessivo di 486.780,00 euro a titolo di I Rata, pari al 40% del contributo AICS. L’importo
iscritto sul capitolo di entrata è stato riscosso con il provvisorio di entrata n. 1331 del 1.2.2022
ed è confluito nell’avanzo di amministrazione.

CONSIDERATO CHE
 La Regione Calabria con nota del 02.03.2023 (prot. AICS n. 0007595 del 02/03/2023), in

seguito alle criticità emerse causa COVID-19 ha trasmesso richiesta di sospensione
temporanea delle attività progettuali dal 01.11.2022 al 01.05.2023, approvata dall’AICS in
data 09-03-2023 con prot. n. 008775;

 Terminato il periodo di sospensione, la Regione non ha comunque iniziato le attività ed ha
deciso di non procedere ulteriormente con il progetto a causa delle mutate condizioni politiche
e di ordine pubblico del Mali che avrebbero messo a rischio l’incolumità degli operatori italiani,
con un rischio moderato confermato dal portale “Viaggiare Sicuri” del Ministero degli Esteri
italiano;

 L’AICS con determina n. 2940 del 8.11.2023 ha quindi proceduto con la risoluzione
della Convenzione e la revoca del contributo concesso ai sensi dell’art. 16 della sopra riportata
Convenzione;

PER TALI MOTIVAZIONI
 con nota prot. n. 787664 del 21.10.2025 è stata richiesta l’istituzione sul bilancio regionale

2025 di un nuovo capitolo associato al codice del piano dei conti “restituzioni ad
amministrazioni centrali” in cui iscrivere le somme confluite nell’avanzo di amministrazione al
fine di procedere con la restituzione delle somme anticipate dall'AICS pari ad ero 486.780,00;

 Con DGR n. 534/2025 sono state iscritte a bilancio le somme richieste per l’importo
complessivo di 486.780,00 euro;

TENUTO CONTO CHE si rende necessario impegnare e restituire le risorse ricevute dall’AICS a
titolo di anticipazione vista la chiusura anticipata del progetto;
VISTA la scheda di impegno n. 6594/2025 – di 486.780,00 euro sul capitolo U9120801802 per
contributo UE, relazionato con le somme derivanti da avanzo di amministrazione riallocate con DGR
n. 534/2025, generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47 del 23.12.2011, l’onere definitivo
derivante dal presente decreto, pari ad € 486.780,00 trova copertura finanziaria sul capitolo
U9120801802 che presenta sufficiente disponibilità;
ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2025;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del
Responsabile del Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-
procedimentale e amministrativo;

DECRETA
 Di autorizzare la restituzione delle risorse ricevute dall’AICS a titolo di anticipazione vista la

chiusura anticipata del progetto “Plastic free”;
 ai sensi dell’art. n. 53 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm. allegato 4.2 principio 3.2 di impegnare la

somma onnicomprensiva di 486.780,00 euro sul bilancio regionale annualità 2025 - capitolo
U9120801802 come da scheda di impegno n. 6594/2025 associata e generata
automaticamente dal sistema e allegate al presente atto;

 di dare atto che l’impegno n. 6594/2025 sul capitolo U9120801802 è relazionato con le
somme derivanti da avanzo di amministrazione riallocate con DGR n. 534/2025;

 di notificare il presente atto al Dipartimento “Economia e Finanze”;
 di dare atto che il presente provvedimento non soggiace agli obblighi di pubblicazione di cui

al Dlgs 33/2013 ed alla circolare regionale n. 57364/2019 trattandosi di mera restituzione di
somme non dovute;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della
Regione ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, da proporsi
entro il termine di 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 gg.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAndrea Polimeni(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaurizio Nicolai
(con firma digitale)

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 86686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 197 del 21/11/2025

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA01 - COOPERAZIONE TERRITORIALE E COMUNICAZIONE

OGGETTO AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo Bando ET 2019 -Regione Calabria - AID n. 012314/03/2 "Fleuve Sénegal plastic free" - Intervento diriqualificazione urbana attraverso la partecipazione dei giovani e delle donne della città diKayes- da realizzarsi in Mali. Impegno di spesa per restituzione somme a seguito dirisoluzione convenzione e revoca del contributo.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 21/11/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 86686
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.233 del 25 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


